
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017 de 26/05/2017 – Edital n° 001/2017 de 11/05/2017 
Origem: Secretaria Geral da Câmara 
Processo Administrativo: EI/CMI/ES-SG N° 007/2017, Prot. Fls 92-F,n° 112 de 06/04/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em tecnologia da 

informação, incluindo os serviços de implantação, licença de uso, suporte e hospedagem de 

ferramentas Web integradas, mediante a execução das atividades e demais características e 

especificações técnicas contidas no Termo de Referência – ANEXO IV. 

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta 

minutos, na sede administrativa da Câmara Municipal, localizada na Travessa Beccalli, n° 

46, Centro, no Município de Itarana/ES, reuniram-se para abertura do certame em referência, 

a Pregoeira Oficial, Srª. Jaudete de Lima Malta e os membros da Equipe de Apoio Sr. Adair 

Lucas, Srª. Maria Bernadete De Martin Rola e Sr. Geraldo Antonio Dal’Col, nomeados pela 

Portaria n.º 013/2017 de 26/04/2017. O aviso do Edital foi afixado no Quadro de Publicações 

desta Câmara em 11/05/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo no dia 

12/05/2017, pág.15-Licitações, no mural da Prefeitura em 15/05/2017 e no site da Câmara 

Municipal, sendo também disponibilizado no site, por email e na Secretaria da Câmara o 

Edital e seus anexos, bem como a retificação dos itens 15.2, 15.3 e 17.1. Apenas uma 

Empresa protocolou seus envelopes “Proposta” e “Habilitação” no protocolo desta Câmara. 

Aberta a Sessão, procedeu-se o exame dos documentos apresentados pela Ágape Assessoria e 
Consultoria Ltda-EPP, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 

propostas e a prática dos demais atos de atribuição da licitante, estando devidamente 

credenciada na forma do Edital conforme segue: Srª. Aurena Rangel de Aquino, portadora do 

RG 713673-SSP/ES e CPF 790.409.187-91, representante da Empresa Ágape Assessoria e 
Consultoria Ltda-EPP, conforme Procuração. Em seguida, a Pregoeira recebeu a Declaração da 

licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e 

os Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente, da 

Empresa já citada. Procedendo-se a abertura do Envelope n.º 001 “PROPOSTA”, com protocolo 

de fls. 99-V sob o n.º 188, às 08 horas e 25 minutos, a Pregoeira examinou a 

compatibilidade do objeto, os prazos e as condições com os definidos no Edital, rubricando 

todas as páginas, solicitando o mesmo da Equipe de Apoio e demais presentes. A PROPOSTA da 
Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP, com o CNPJ sob o n.º 02.548.735/0001-80, 
situada na Praça Presidente Getúlio Vargas, n° 35, sala 906, Edifício Jusmar, Centro, 
Vitória-ES, CEP 29010-925, foi apresentada como segue: Item 1. SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, 1.1- 
PORTAL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, 1.1.1 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 3.500,00 – PREÇO 
TOTAL R$3.500,00; 1.1.2 - PREÇO UNITÁRIO: R$3.000,00 - PREÇO TOTAL: R$3.000,00; 1.1.3 – 
PREÇO UNITÁRIO: R$2.000,00 - PREÇO TOTAL: R$2.000,00; 1.1.4 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 2.000,00 – 
PREÇO TOTAL: R$2.000,00. 1.2 – SISTEMA LEGISLATIVO WEB, ITEM 1.2.1 – PREÇO UNITÁRIO: 
R$4.500,00 - PREÇO TOTAL: R$4.500,00; 1.2.2 – PREÇO UNITÁRIO: R$3.000,00 – PREÇO TOTAL 
R$3.000,00. ITEM 2 – SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL, 2.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$25,00 – PREÇO 
TOTAL: R$7.500,00. ITEM 3 – SERVIÇOS WEB MENSAIS, 3.1 – Portal Oficial da Câmara de 
Itarana, 3.1.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$600,00 – PREÇO TOTAL: R$7.200,00, 3.1.2 – PREÇO 
UNITÁRIO: R$300,00 – PREÇO TOTAL: R$3.600,00, 3.1.3 – PREÇO UNITÁRIO: R$300,00 – PREÇO 
TOTAL: R$3.600,00, 3.1.4 – PREÇO UNITÁRIO: R$300,00 - R$3.600,00. 3.2 – SISTEMA LEGISLATIVO 
WEB, 3.2.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$750,00 – PREÇO TOTAL: R$9.000,00; 3.2.2 – PREÇO UNITÁRIO: 
R$550,00 – PREÇO TOTAL: R$ 6.600,00; 3.3 – HOSPEDAGEM, 3.3.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$200,00 – 
PREÇO TOTAL: R$2.400,00. VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 61.500,00 (SESSENTA E UM MIL E 
QUINHENTOS REAIS). PRAZO DE VALIDADE: 60 (sessenta) dias. A Pregoeira, dando continuidade 

iniciou a negociação para a redução de preços, sendo apresentado pela licitante proposta 



com os valores reduzidos conforme segue transcrito: Item 1. SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO, 1.1- 
PORTAL OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA, 1.1.1 - PREÇO UNITÁRIO: R$ 3.100,00 – PREÇO 
TOTAL R$3.100,00; 1.1.2 - PREÇO UNITÁRIO: R$2.650,00 - PREÇO TOTAL: R$2.650,00; 1.1.3 – 
PREÇO UNITÁRIO: R$1.765,00 - PREÇO TOTAL: R$1.765,00; 1.1.4 - PREÇO UNITÁRIO: R$1.765,00 – 
PREÇO TOTAL: R$1.765,00. 1.2 – SISTEMA LEGISLATIVO WEB, ITEM 1.2.1 – PREÇO UNITÁRIO: 
R$3.970,00 - PREÇO TOTAL: R$3.970,00; 1.2.2 – PREÇO UNITÁRIO: R$2.650,00 – PREÇO TOTAL 
R$2.650,00. ITEM 2 – SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL, 2.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$23,00 – PREÇO 
TOTAL: R$6.900,00. ITEM 3 – SERVIÇOS WEB MENSAIS, 3.1 – Portal Oficial da Câmara de 
Itarana, 3.1.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$528,00 – PREÇO TOTAL: R$6.336,00, 3.1.2 – PREÇO 
UNITÁRIO: R$264,00 – PREÇO TOTAL: R$3.168,00, 3.1.3 – PREÇO UNITÁRIO: R$264,00 – PREÇO 
TOTAL: R$3.168,00, 3.1.4 – PREÇO UNITÁRIO: R$264,00 - R$3.168,00. 3.2 – SISTEMA LEGISLATIVO 
WEB, 3.2.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$660,00 – PREÇO TOTAL: R$7.920,00; 3.2.2 – PREÇO UNITÁRIO: 
R$484,00 – PREÇO TOTAL: R$ 5.808,00; 3.3 – HOSPEDAGEM, 3.3.1 – PREÇO UNITÁRIO: R$136,00 – 
PREÇO TOTAL: R$1.632,00. VALOR TOTAL APURADO APÓS NEGOCIAÇÃO R$ 54.000,00 (CINQÜENTA E 
QUATRO MIL REAIS),que serão pagos de acordo com o contrato que será firmado. A licitante 
foi declarada vencedora sendo informada de que o objeto deve ser atendido conforme 

exigências contidas no Edital. Registra-se a vencedora nos dados constantes da presente 

negociação acima transcrita, Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP. Passando a 
apreciação do Envelope n° 002 “HABILITAÇÃO”, com protocolo de fls. 99-V sob o n.º 189, às 
08 horas e 27 minutos, da Licitante vencedora e analisados os documentos de habilitação, 

foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, sendo declarada 
habilitada. O conteúdo dos Envelopes 001 e 002 foram rubricados pelos presentes. Ao final 
da Sessão, foi franqueada a palavra ao representante da Empresa vencedora que se manifestou 

dizendo não ter intenção de interpor recurso, sendo assim a Pregoeira adjudicou o objeto em 

favor da Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP e manteve franqueada a palavra. 

Como ninguém se manifestou, perguntou se havia algum questionamento a ser apresentado, e 

não havendo, encerrou a presente Sessão, cuja ata será lavrada e assinada, pela Pregoeira 

juntamente com a Equipe de apoio e representante da Empresa vencedora. 

_________________________ 

JAUDETE DE LIMA MALTA 

Pregoeira 

 

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

________________________ 

ADAIR LUCAS 

 

_____________________ 

GERALDO ANTONIO DAL COL 

 

__________________________ 

MARIA BERNADETE DE MARTIN ROLA 

 

___________________________ 

AURENA RANGEL DE AQUINO  

Empresa Ágape Assessoria e Consultoria Ltda-EPP. 

Representante  


